
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 75Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

cia, MP.CPCP-102.3, nomeada por meio de Ato nº 155/2019, datado de 
27/5/2019, publicado no D.O.E. de 29/5/2019, a partir de 8/1/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 11 de janeiro de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 617873
PORTARIA N.º 6/2021-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
17440/2020, em 19/8/2020;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, objetivando a 
apuração de eventual falta funcional praticada por servidor deste Ministério 
Público do Estado do Pará.
II – DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disci-
plinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA nº 3.557/2020-MP/
PGJ, composta pelos servidores estáveis CARLOS VINÍCIUS REIS DOS SAN-
TOS (Presidente), JOSE VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS 
DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem neste procedimento.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 7/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
23647/2020, em 3/12/2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 21, §§ 1º, 2º e 3º, da PORTARIA nº 
4.765/2015-MP/PGJ, de 11/8/2015, publicada no D.O.E. de 13/8/2015;
CONSIDERANDO os termos da manifestação do Departamento Médico-O-
dontológico, acolhida in totum,
R E S O L V E :
PRORROGAR, em caráter excepcional, a autorização de lotação provisória 
da servidora THAYSE OLIVEIRA PANTOJA, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Administração, da Promotoria de Justiça de Bragança para a Subpro-
curadoria-Geral de Justiça, para área ténico-administrativa, no período de 
7/1/2021 a 7/1/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 8/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
13612/2019, em 20/3/2019;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 206;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO, por 15 (quinze) dias, a contar de 
7/1/2021, ao servidor JOSE GUILHERME DA ROCHA LOBATO, por infringên-
cia, ao disposto no art. 177, inciso VI, art. 178, inciso V e art. 190, incisos 
XIII e XX, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, apurada nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA n.º 
273/2019-MP/SGJ-TA, de 24/4/2019, publicada no D.O.E. de 31/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 11 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 009/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e considerando os 
termos do Parecer n.º 214/2020-ASS/JUR/PGJ, de 17/11/2020, acolhido in 
totum pela Procuradoria-Geral de Justiça,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Cíveis, durante a licença para tratamento de saú-
de da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 
14/08 a 12/09/2020.
II - DESIGNAR o servidor ALAN JOSÉ DE SOUZA LIMA, Auxiliar de Servi-

ços Gerais, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Processos Cíveis, durante a licença para tratamento de saúde 
do substituto, MARCUS VINÍCIUS SILVA CORDEIRO, no período de 27 a 
28/08/2020.
III - DESIGNAR o servidor ALAN JOSÉ DE SOUZA LIMA, Auxiliar de Servi-
ços Gerais, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da 
Divisão de Processos Especiais, durante o afastamento do titular, PAULO 
ROBERTO CUNHA DE LIMA, no período de 02 a 09/09/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 2021. ROSA MARIA RO-
DRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 10/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
24277/2020 MELINA MARTINHO DE MATOS 10/12/2020 a 07/06/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 011/2021-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora CRISTINA DOS SANTOS MAIA, Técnico Espe-
cializado - Arquiteto, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Arquitetura, durante o afastamento da titular, ANA 
PRISCILA CORRÊA DA SILVA, no dia 27/11/2020.
II - DESIGNAR a servidora ROSILENE RODRIGUES DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Execução Financeira, durante o afastamento da titular, ANA 
MARIA DA SILVA CAVALCANTI, nos dias 20, 27 e 30/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 2021.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 617920
PORTARIA N.° 506/2020-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
130187/2020 CECILIA MARIA DE MORAES LIMA 15/12/2020
128940/2020 CLAUDIA TEIXEIRA SA AYAN 02/12/2020
130088/2020 DENISE CRESPO SOARES 16 a 18/12/2020
129192/2020 EDUARDO DE OLIVEIRA DUARTE 14 a 26/11/2020
129471/2020 MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA 09/12/2020
128351/2020 MARIA DEUZIANA FONSECA LEAO 26/11 a 02/12/2020
129952/2020 MILENA DE NAZARE PANTOJA CARVALHO BENTES 10/12/2020
128753/2020 ROBERTA DE SANTANA GAIA 02 a 31/12/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de dezembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 509/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
127738/2020 DALVA MARIA CARDOSO LACERDA 21 a 28/11/2020
127837/2020 IVANILDO DA COSTA BRASIL 22 a 29/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de dezembro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


